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4) Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Oprettelse af Hus- 

mandsbrug. 

5) Anden Behandling af. 
Forslag til Lov om superficÜere Fæste- 

I I og Lejeforhold. 

Mødet hævet Kl. 4 25. 

1 - . . .  - ' ' 

9 2 d e  Møde.  

Fredag den 23. Februar Kl. 11/2, 

Formanden: Ved Skrivelse af Dags 
Dato meddeler Forsvårsministeren, at han 
agter her i Tinget at fremsætte: 

Forslag til midlertidig Lov om Be- 
myndigelse til at afvige fra visse Bestem- 
melser i Lov Nr. 209 af 30. September 
19U9 om Hærens Ordning og Lov Nr. 215 
a t  30. September 1909 om Søværnets Ord- 
ning. 

Ved Skrivelse af Dags Dato meddeler 
Indenrigsministeren, at han ønsker her i 
Tinget at fremsætte: 

Forslag til Lov om Godtgørelse af 
Statskassen i Anledning af de vanskelige 
Tilførselsforhold m. m., 

Forlag t i l  Lov vedrørende Landets 
Forsyning med indenlandsk Brødkorn i 
Høstàaret 1916-17 og 

Forslag til Lov om værnepligtiges An- 
,, , vendelse til civilt Arbejde. 

Udenfor Dagsordenen giver jeg Ordet 
til ; Indenrigsministeren for at fremsætte 
de for hans Vedkommende anmeldte Lov- 
forslag. 

Indenrigsministeren (Bode): Jeg skal 
have den Ære for det høje Ting at frem- 
sætte Forslag til Lov, om værnepligtiges 
Anvendelse til civilt Arbejde. 

Hovedbestemm elsen i Lovforslaget fin- 
des i dets § 1, som er saalydende 홢Værne- 

- pligtige, for hvem militær Tjeneste af en- 

hver Art er uforenelig med deres Samvit- 
tighed, kan af Indenrigsministeren efter 
Samraad med Forsvarsministeren fritages 
for militær Tjeneste mod at anvendes til 
Statsárbejde af civil karakter". Det vil 
være ærede Medlemmer bekendt, at der i 
de senere Aar har foreligge! adskillige 
Tilfælde, hvor værnepligtige har vægret 
sig ved at udføre militær Tjeneste og som 
Grund hertil har anført, at det strider 
mod deres religiøse Overbevisning/ eller at 
deres Samvittighed forbyder dem at bære 
Vaaben eller overhovedet udføre militært 
Arbejde. Sagen har været Gen stand for 
megen Omtale, og det kristeligt-sociale 
Forbund, hvis Bestyrelse bestaar af Sogne- 
præst  A. Birke, Sognepræst J-. Th. Sadolin, 
Gaardejer Hermann Hansen og Chr. Nor- 
lev, Sekretær, har indsendt et Andragende 
til Forsvarsministeren om 홢at søge tilveje- 
bragt en Ordning, hvorved de værneplig- 
tige, der af Samvittighedsgrunde ikke me- 
ner at kunne gøré militær Tjeneste, fri- 
tages derfor mod at udføre anden Tjeneste 
for Staten, dog at denne Tjeneste bliver 
saadan beskaffen, at den ikke frister til 
Misbrug af de trufne Foranstaltninger". 
Den sidste Betragtning/ at de trufne For- 
anstaltninger ikke skal friste til Misbrug, 
ligger ogsaa til Grund for Udarbejdelsen af 
dette Lovforslag, idet det er Hensigten, at 
Anvendelsen til civilt Arbejde ikke skal 
byde nogen, Fordel fremfor den egentlige 
Militærtjeneste. Derfor foreslaas det, at 
dette Arbejde skal , vare mindst saa 
længe, som den længste Indkaldelse til 
Militærtjeneste vilde andrage. Saavel ved 
den første som ved den anden Uddannelse 
og eventuelle ekstraordinære Indkaldelser 
maa den, der af Samvittighedsgrunde me- 
ner ikke at, kunne aftjene sin militære 
Værnepligt, være forpligtet til at yde Stats- 
tjeneste ved dette civile Arbejde. 

Men medens der saaledes er tagetHensyn 
til, at Misbrug af trufne Foranstaltninger 
ikke skal kunne finde Sted, er Bestræbel- 
serne paa den anden Side gaaet ud paa, 
at Anvendelsen til saadant civilt Arbejde 
i Militærtjenestens Sted skal have den Ka- 
rakter, som hele Lovforslagets Formaal 
tilsigter, altsaa ikke paa nogen Maade 
have Karakteren af, at de, der saaledes 
anvendes til civilt Arbejde, er ringere 
Statsborgere end andre. Det civile Ar- 
bejde maa organiseres, efter som flere eller 
færre værnepligtige bliver overført dertil, 
og kun ganske bestemte Hovedregler kan 
derfor foreslaas i Lovforslaget, medens 
den nærmere Udførelse maa overlades til 
Administrationen, , idet Kaarene for de 


